
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Юридический (почтовый) адрес:

Суворовский пр., .1.67, Санкт-Петербург, 191311
Фактический адрес:

пл. Растрелли,д. 2. авт. а. Сашг>Петер6ург, ivi124
Тел. (SI2) 630-21-83

E-mail: mail@lenobl2alu га

1 9.02.2020 103'J-1/20-23-0-3
№

На.\2_ от.

3аконодательные

(представительные)

органы государственной власти

субъектов Российской Федерации

Направляем постановление Законодательного собрания Ленинградской

области от 29 января 2020 года № 43 "О законодательной инициативе

Законодательного собрания Ленинградской области по внесению

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 1' Федерального

закона "О днях воинской славы и памятных датах России".

Пропгу поддержать указанную инициативу.

Приложение: на 6 л.

Председатель

Законодательного собрания

СВ. Орехова

(812)630-21-84

/
СМ. Бебснин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД. № jZ^lJ^M
-of/- /и kJQt.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 января 2020 года № 43

О законодательном инициативе Законодательного собрания

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона "О внесении изменений в статью 1
Федерального закона "О днях воинской славы

и памятных датах России"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального

закона "О внесении изменений в статью 1' Федерального закона "О днях

воинской славы и памятных датах России".

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство

Российской Федерации для получения заключения.

3. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации С.С.Журову и депутата Законодательного

собрания Ленинградской области П.А. Лабутина представлять проект

федерального закона "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона

"О днях воинской славы и памятных датах России" при его рассмотрении

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.



5. Направить настоящее постановление в законодательные

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя

Законодательного собрания Ленинградской области.

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин



Проект вносится

Законодательным собранием

Ленинградской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 1 Федерального закона

"О днях воинской славы и памятных датах России"

Статья 1

Внести в статью 1! Федерального закона от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ
"О днях воинской славы и памятных датах России" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995,№ 11, ст. 943; 2005, № 30, ст. 3109; 2007, № 10,
ст. 1149; № 44, ст. 5279; 2009, № 15, ст. 1781; 2010, № 23, ст. 2787; № 30,
ст. 4001; № 49, ст. 6416; 2012, № 14, ст. 1550; № 27, ст. 3586; № 53, ст. 7610;
2014, № 45, ст. 6150; 2018, № 32, ст. 5129) следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"28 января - День открытия Антарктиды российскими военными

моряками (1820 год);";

2) абзацы третий - семнадцатый считать соответственно абзацами

четвертым - восемнадцатым.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации В. Путин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статью 1 Федерального закона "О днях воинской славы

и памятных датах России"

Представленный проект федерального закона "О внесении изменений

в статью 1 Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах

России" подготовлен в честь важнейшего события - географического открытия

материка Антарктида, совершенного 28 января (16 января по старому стилю)

1820 года российскими военными моряками под командованием начальника

экспедиции капитана 2-го ранга Ф.Ф. Беллинсгаузена и лейтенанта

М.П. Лазарева.

Открытие Антарктиды русскими военными моряками является

историческим фактом и по праву составляет славу и гордость России.

Этот подвиг является образцом дружбы, взаимовыручки, толерантности,

без которых матросы и офицеры Русского военного флота не смогли бы

находиться в морском походе 751 день, пройти 57 тысяч миль и открыть

29 новых островов в Мировом океане и один материк - Антарктиду.

Экспедицией были собраны богатые этнографические, зоологические

и ботанические коллекции. Они были привезены в Россию и переданы

в различные музеи, где хранятся до сих пор.

Подвиг участников Первой русской антарктической экспедиции

1819- 1821 годов сравним с подвигами наших соотечественников в XX веке:

Юрия Гагарина - первого из землян, поднявшегося в космическое пространство,

и Алексея Леонова - первого человека, шагнувшего в космос.

Введение новой памятной даты в Российской Федерации 28 января -
День открытия Антарктиды российскими военными моряками (1820 год)

поможет россиянам и их будущим поколениям сохранить память о российских

первопроходцах - экипажах шлюпов "Восток" и "Мирный", их командирах

Ф.Ф. Беллинсгаузене и М.П. Лазареве - и станет предметом истинной гордости

за верное служение России этих русских военных моряков.

Именно в Санкт-Петербурге и Ленинградской области формировался

состав первой русской экспедиции в Южный Ледовитый океан. На верфях

в Лодейном Поле был построен шлюп "Мирный", а на Охтинской верфи -
шлюп "Восток".

В канун 200-летнего юбилея открытия Антарктиды, который состоится

в 2020 году, обращаемся к депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации с предложением поддержать настоящую

законодательную инициативу о введении новой памятной даты в Российской

Федерации 28 января - День открытия Антарктиды российскими военными

моряками (1820 год).



Приложение

к проект)' федерального закона

"О внесении изменении

в статью 1 Федеральною закона

"О днях ВОИНСКОЙ сланы

и памятных датах России"

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению пли принятию в связи с принятием Федерального закона

"О внесении изменений в статью I1 Федерального закона

"О днях воинской славы и памятных датах России"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 1
Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России"

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения

или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

11редседатель О^- /-с i-t-ts?
Законодательного собрания £V '^^<-c:'/i- /
Ленинградской области С. Бебенин



Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменений

в статью 1 Федерального закона

"О днях воинской славы

и памятных датах России"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статью I1 Федерального закона "О днях воинской славы

и памятных датах России"

Принятие и реализация Федерального закона "О внесении изменений

в статью 1' Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах

России" потребует увеличения расходов федерального бюджета.

Финансирование расходов на проведение мероприятий, посвященных

Дню открытия Антарктиды российскими военными моряками, будет

осуществляться за счет средств федерального бюджета. Величина расходов

будет определяться в ходе бюджетного планирования исходя из планируемых

федеральными органами исполнительной власти мероприятий.

Председатель <^^ZZ£~^SL < <• г *У
Законодательного собрания /
Ленинградской области С. Бебенин


